
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  66 Registro Generale
DEL 20/01/2017

N°.  24 Registro del Settore
DEL 20/01/2017

Oggetto : LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE PRESCRIZIONI DEI VIGILI DEL FUOCO
DEL CAMPO DI CALCIO DI VIA TAURISANO. IMPEGNO DELLA SPESA IN FAVORE
DELLA DITTA CONGEDILAB SRLS. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA IN
FAVORE DEI VIGILI DEL FUOCO DI LECCE.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 66 del 20/01/2017 (C.l. n. 89 del 19/01/2017) - Pag 1 di 6



PREMESSO che:
− con nota prot. n. 18321 del 22.12.2016, acquisita agli atti del Comune di Ugento al prot. n. 25686 

del 22.12.2016  il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecce trasmetteva l'esito del 
sopralluogo di verifica del 06.12.2016 presso il Campo Comunale di Via Taurisano;

− in tale verbale poneva alcune prescrizioni al fine dell'adeguamento dell'impianto di Calcio alla 
normativa antincendio, fra cui, nel settore ospiti, sia colmato il dislivello del terreno retrostante la 
tribuna, o in alternativa la zona interessata sia adeguatamente recitata con strutture a norma;

− al fine di ottemperare alle suddette prescrizioni si è reso necessario chiedere per le vie brevi, alla 
ditta CONGEDILAB srls, il preventivo di spesa, acquisito al protocollo del Comune n. 499 
dell'11.01.2017, per la fornitura e posa in opera di rete da recinzione a rombi zincata e plastificata 
e tubi e saette di sostegno in tubo tondo da 42 cm altezza 200 cm, per l'importo totale concordato 
di € 3.000,00 oltre IVA al 22% pari ad €  660,00, per un totale di € 3.660,00;

− fra la documentazione richiesta dai Vigili del Fuoco di Lecce è elencata l'attestazione del 
versamento pari ad € 540,00 per il Deposito a favore del Comando Provinciale VV. F.Lecce per 
servizi a pagamento di prevenzione incendi, da versare su c.c. Postale n. 13869730;

per tutto quanto sopra premesso,

RITENUTO, pertanto:
• di dover impegnare e liquidare la somma di € 540,00, in favore del Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco di Lecce, ai fini del deposito della Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) ai 
fini della sicurezza antincendio del  campo sportivo comunale di Ugento, con imputazione della 
spesa sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.016, Missione 06, Programma 01 “Manutenzione 
su Impianti sportivi – Oneri Urbanizzazione” (ex cap. 2260, art. 2) del Bilancio 2017 in corso di 
formazione;

• necessario affidare, al fine di ottemperare alle prescrizioni imposte dai Vigili del Fuoco, alla ditta 
CONGEDILAB srls le lavorazioni previste nel punto 1 del preventivo di spesa, fornito dalla stessa 
ditta, acquisito al protocollo del Comune al n.  499 del 11.01.2017, per un importo totale di € 
3.660,00 compreso IVA al 22%;

• di procedere all’affidamento diretto dei lavori suddetti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, in favore della ditta CONGEDILAB srls, in quanto l'importo 
complessivo degli stessi è inferiore a Euro 40.000,00;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contribuitiva (DURC), acquisito d’ufficio, in corso di validità, da 
cui risulta che la ditta CONGEDILAB srls è in regola con i versamenti nei confronti degli Istituti 
Assicurativi e Previdenziali;

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”.
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  18.04.2016  n.  50,  alla  ditta 
CONGEDILAB srls, con sede in Ugento alla via San Giuseppe n. 3, P.IVA 04581630755,  l’esecuzione 
delle lavorazioni necessarie all'adempimento delle prescrizioni  imposte dai Vigili  del Fuoco di Lecce, 
previste al punto 1 del preventivo di spesa, fornito dalla stessa ditta, acquisito al protocollo del Comune 
n. 499 del 11.01.2017, per un importo totale di € 3.660,00 compreso IVA al 22%;

DI IMPEGNARE, in favore della ditta CONGEDILAB srls, il suddetto importo di € 3.660,00 sul Piano dei 

Determina  N° 66 del 20/01/2017 (C.l. n. 89 del 19/01/2017) - Pag 2 di 6



Conti integrato 2.02.01.09.016, Missione 06, Programma 01 “Manutenzione su Impianti sportivi – Oneri 
Urbanizzazione” (ex cap. 2260, art. 2) del Bilancio 2017 in corso di formazione;

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE in favore del Comando Provinciale dei  Vigili  del Fuoco di Lecce, v.le 
Grassi  n 86,  codice fiscale  80010260752,  la  somma complessiva  di  €  540,00,  da pagare mediante 
bonifico bancario con le seguenti coordinate IBAN IT76B0760116000000013869730,  causale: servizi a 
pagamento  di  prevenzione  incendi, con  imputazione  della  spesa  sul  Piano  dei  Conti  integrato 
2.02.01.09.016, Missione 06, Programma 01 “Manutenzione su Impianti sportivi – Oneri Urbanizzazione” 
(ex cap. 2260, art. 2) del Bilancio 2017 in corso di formazione;

DI DARE ATTO che:
• la spesa di cui al presente provvedimento, necessaria all'adeguamento dell'impianto sportivo alle 

prescrizioni imposte dai Vigili del Fuoco, è di somma urgenza ai sensi del punto 8.4 dell’allegato 
4/2 al D. Lgs. 118/2011;

• la  spesa inerente i  lavori  è  di  somma urgenza al  fine  di  adeguare il  campo di  calcio  di  via 
Taurisano alle prescrizioni dei Vigili del Fuoco di Lecce, ai sensi del punto 8.4 dell’allegato 4/2 al 
D.  Lgs.  118/2011,  in  quanto  la  mancata  esecuzione  dei  lavori,  in  ottemperanza  a  quanto 
prescritto  dal  Comando  dei  Vigili  del  Fuoco,  comprometterebbe  il  rilascio  del  Certificato  di 
Agibilità da parte della Commissione di Pubblico Spettacolo;

• la  spesa  in  favore  dei  Vigili  del  Fuoco  non  risulta  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei 
pagamenti  di  cui  alle  Legge n.  136/2010,  così  come chiarito  dalla  AVCP al  punto 3.6)  della 
Determinazione n. 4 del 07.07.2011;

• per  i  lavori  affidati  alla  ditta  CONGEDILAB  srls,  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  è 
ZE91CEEB59;

• è stato  acquisito  d’ufficio  il  Documento Unico  di  Regolarità  Contribuitiva  (DURC)  in  corso di 
validità, da cui risulta che la ditta CONGEDILAB srls è in regola con i versamenti nei confronti 
degli Istituti Assicurativi e Previdenziali;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato: € 3.660,00 (euro tremilaseicentosessanta/00);

Soggetto beneficiario: ditta CONGEDILAB srls, Via San Giuseppe n. 3, Ugento, P.IVA 04581630755;

Causale: fornitura e posa in opera di rete di recinzione secondo le prescrizioni del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Lecce;

Imputazione contabile:  Piano dei Conti  integrato  2.02.01.09.016,  Missione 06, Programma 01  “Manutenzione su Impianti 
sportivi – Oneri Urbanizzazione” (ex cap. 2260, art. 2) del Bilancio 2017 in corso di formazione;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa impegnata con il presente atto, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, è disponibile, certa e 

diverrà  esigibile  nella  corrente  annualità  2017,  finanziata  con  Oneri  di  Urbanizzazione  riferiti  a  P.C.  e  P.U.A. 
Regolarmente  rilasciati  dai  competenti  Uffici  Urbanistica  e  SUAP  e  accertati  sul  Piano  dei  Conti  integrato 
4.05.01.01.001 “Permessi di Costruire” (ex cap. 1050) del Bilancio 2017 in corso di formazione;

3. si tratta di una spesa di somma urgenza al fine di adeguare il campo di calcio di via Taurisano alle prescrizioni dei Vigili 
del Fuoco di Lecce, ai sensi del punto 8.4 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, in quanto la mancata esecuzione dei 
lavori,  in  ottemperanza  a  quanto  prescritto  dal  Comando  dei  Vigili  del  Fuoco,  comprometterebbe  il  rilascio  del 
Certificato di Agibilità da parte della Commissione di Pubblico Spettacolo;

4. è stato acquisito preventivamente il DURC della ditta CONGEDILAB srls, in corso di validità e con esito regolare;
5. in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che l’importo 

impegnato con il presente provvedimento è compatibile con ogni vincolo di finanza pubblica;

Determina  N° 66 del 20/01/2017 (C.l. n. 89 del 19/01/2017) - Pag 3 di 6



6. in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 163 del 13/08/2010 e s.m.i., i pagamenti scaturenti 
dalla presente determinazione sono assoggettati alla normativa sopra richiamata e saranno effettuati sul “c/c dedicato” 
comunicato dal beneficiario, con attribuzione del seguente CIG ZE91CEEB59;

7. ai sensi di quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della legge n. 190/2012 il presente 
provvedimento  diverrà  efficace  dopo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Pubblicazioni obbligatorie”.

----------------------------------------------------------

Importo impegnato e liquidato: 540,00 (cinquecentoquaranta/00);

Soggetto beneficiario: Comando Provinciale dei VV.FF, v.le Grassi n 86, Lecce, codice fiscale 80010260752;

Causale: servizi a pagamento di prevenzione incendi - Vigili del Fuoco di Lecce;

Modalità di pagamento: bonifico bancario al seguente c.c. IBAN IT76B0760116000000013869730 – spese di bonifico a carico 
del Comune di Ugento;

Imputazione contabile:  Piano dei Conti integrato  2.02.01.09.016, Missione 06, Programma 01  “Manutenzione su Impianti 
sportivi – Oneri Urbanizzazione” (ex cap. 2260, art. 2) del Bilancio 2017 in corso di formazione;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa impegnata e liquidata con il presente atto, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, è disponibile, 

certa ed è divenuta esigibile nella corrente annualità 2017, finanziata con Oneri di Urbanizzazione riferiti a P.C. e 
P.U.A.  Regolarmente rilasciati  dai  competenti  Uffici  Urbanistica e  SUAP e accertati  sul  Piano dei  Conti  integrato 
4.05.01.01.001 “Permessi di Costruire” (ex cap. 1050) del Bilancio 2017 in corso di formazione;

3. la spesa necessaria al versamento in favore dei VV.F. non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di 
cui alle Legge n. 136/2010, così come chiarito dalla AVCP al punto 3.6) della Determinazione n. 4 del 07.07.2011;

4. si tratta di una spesa di somma urgenza al fine di adeguare il campo di calcio di via Taurisano alle prescrizioni dei Vigili 
del Fuoco di Lecce, ai sensi del punto 8.4 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, in quanto l’assenza del deposito della 
SCIA presso i Vigili del Fuoco comprometterebbe il rilascio del Certificato di Agibilità da parte della Commissione di 
Pubblico Spettacolo;

5. in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che l’importo 
impegnato e liquidato con il presente provvedimento è compatibile con ogni vincolo di finanza pubblica;

6. ai sensi di quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della legge n. 190/2012 il presente 
provvedimento  diverrà  efficace  dopo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Pubblicazioni obbligatorie”.

Determina  N° 66 del 20/01/2017 (C.l. n. 89 del 19/01/2017) - Pag 4 di 6



N°.  66 Registro Generale
DEL 20/01/2017

N° 24 Registro del Servizio
DEL 20/01/2017

Oggetto : LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE PRESCRIZIONI DEI VIGILI DEL FUOCO DEL CAMPO DI CALCIO DI
VIA  TAURISANO.  IMPEGNO  DELLA  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  CONGEDILAB  SRLS.  IMPEGNO  E
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA IN FAVORE DEI VIGILI DEL FUOCO DI LECCE. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa è finanziata per euro 4.200,00 con oneri di urbanizzazione riferiti a P.C.
e P.U.A. regolarmente rilasciati dai competenti Uffici Urbanistica e Suap e accertati alla data odierna sul Piano dei
Conti Integrato 4.05.01.01.001 'Permessi di Costruire' (ex cap. 1050) del bilancio 2017 in corso di formazione.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2260 2 2017 IMPIANTI SPORTIVI 89 3660,00
2260 2 2017 IMPIANTI SPORTIVI 90 540,00

Ugento, lì 20/01/2017
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 20/01/2017 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Determina  N° 66 del 20/01/2017 (C.l. n. 89 del 19/01/2017) - Pag 5 di 6



Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 20/01/2017 Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 66 del 20/01/2017 (C.l. n. 89 del 19/01/2017) - Pag 6 di 6


